România, de-a lungul istoriei.

1. Relaţiile Imperiului Otoman cu Ţările Române;

2. Suzeranitatea otomană în perioada domniilor

fanariote;

3. Tratatul de la Adrianopol şi Regulamentele

Organice;

4. Tratatul de la Paris din 1856;

5. Unirea Principatelor Moldova şi Valahia;

6. Lovitura de stat din 11/23 februarie 1866;

(1774), apoi de către puterile garante europene (Tratatul de

la Paris – 1856).

Raporturile dintre Ţările Române şi Imperiul

Otoman generau efecte juridice şi faţă de celelalte puteri

europene, inclusive faţă de puterile care au beneficiat

teritorial de pe urma Ţărilor noastre: Austria – Oltenia

(10/21 iulie 1718 – 7/18 septembrie 1739); Banatul (10/21.

Iulie 1718 – 18. 11./01 decembrie 1918); Bucovina (26.

04./07 mai 1775. – 18/31 decembrie 1918) şi Rusia –

Basarabia (16/28 mai 1812 – 27. 03./09 aprilie 1918).

Toate aceste provincii româneşti au fost cedate

datorită slăbiciunii puterii suzerane, a Porţii Otomane.

Au existat tentative de transformare a dependenţei

feudale a Domnitorilor români faţă de sultanii otomani în

Austria. Aceasta din urmă încheie Pacea de la Sistev – 04

august 1791. Rusia şi Turcia încheie Pacea de la Iaşi la 29

decembrie 1791./ 09 ianuarie 1792). Orşova este cedată de

turci austriecilor, iar ruşii obţin hotarul pe Nistru;

-războiul ruso-turc din 1806-1812. Prin Pacea de la

Bucureşti, din 16/28 mai 1812, Rusia anexează Moldova

dintre Prut şi Nistru, denumită Basarabia.

În urma acestor demersuri, Rusia declară război

Turciei, la data de 14/25 aprilie 1828,care trece raul Prut şi

ocupă Principatele Române. Este ocupată Moldova, apoi şi

Ţara Românească de către armatele ţariste. În urma

confruntării militareşe încheie pacea prin Tratatul de la

Adrainopol, din 02/14 septembrie 1829.

Prin acest tratat Poarta Otomană recunoaşte

independenţa Greciei în raport cu Imperiul Otoman. În

privinţa Ţărilor Române extracarpatice ele sunt menţinute

sub suzeranitatea Înaltei Porţi Otomane, în temeiul vechilor

capitulaţii semnate de acestea cu Imperiul Otoman.

cetăţenilor din ambele ţări. Era reglementată situaţia

bipatridiei sau a acordarii cetăţeniilor (împământenirile)

dintr-un Principat în celalalt altul.

4. Tratatul de la Paris din 1856.

Războiul Crimeii s-a desfăşurat în perioada 09/21

mai 1853. – 13/25 februarie 1856.

Conferinţa de Pace de la Paris a avut loc între 13/25

februarie - 18/30 martie 1856, şi a reunit puterile europene

(Franţa, Anglia, Austria) şi Imperiul Otoman.

Tratatul de pace a recunoscut existenţa şi autonomia

Principatelor Dunărene (adică a Principatelor Române).

Protectoratul ţarist este desfiinţat şi înlocuit cu o garanţie

colectivă a puterilor europene (Austria, Marea Britanie,

Alegerea Domnitorului Alexandru Ioan Cuza în

Moldova a reprezentat o victorie a Partidei Naţional-

Independente, Unioniste.

La şedinţa de alegere a domnitorului din 05/17

ianuarie 1859, au fost prezenţi un număr de 49 de membri.

Al. I. Cuza a fost ales domn în unanimitate, întîrind

caracterul şi voinţa românescă în Ţara Moldovei.

La 24 ianuarie/05 februarie 1859, este ales domnul

Ţării Româneşti, tot în persoana lui Al. I. Cuza, domnitorul

Ţării Moldovei. Astfel a fost înfăptuită o uniune personală

a celor două Principate. În realitate, opinăm că încă de la

dubla alegere a lui Al. I. Cuza ca domn al Principatelor

Române, a fost instituită o uniune reală, deoarece pe lângă

Bucureşti. La 01/13 aprilie 1859, Franţa, Marea Britanie,

Prusia, Sardinia şi Rusia au recunoscut înfăptuirea Unirii.

Departamentul Externelor a fost centralizat,

înfiinţându-se un unic Minister al Trebilor Străine.

La 13/25 septembrie 1861, în urma Conferinţei

Puterilor garante de la Constantinopol, otomanii recunosc

uniunea reală dar numai pe timpul vieţii domnitorului Al. I.

Cuza. Imediat domnitorul proclamă unirea definitivă a

Principatelor, la 11/23 decembrie 1861, iar concretizarea

acestei proclamaţii o reprezintă crearea guvernului unic şi

întrunirea unui singur parlament, prin unificarea celor două

Adunări Elective, la 24 ianuarie/05 februarie 1862. A fost

desfiinţată Comisia Centrală de la Focşani iar Curtea de

Casaţie şi Justiţie au fost mutate de la Focşani, la Bucureşsti.

A fost desăvârşită unificarea forţelor armate ale

Principatelor,iar graniţa moldo – munteană a fost desfiinţată.

Denumirea Ţării a evoluat de la “Principatele Unite ale

Unirea definitivă şi irevocabilă a Ţărilor noastre,

gemene surori, născute din românismul poporului nostru s-a

realizat, pe deplin, la 24 ianuarie/05 februarie 1862.

Imensa durere a moldovenilor era aceea de a nu fi

putut participa la acest Act eroic populaţia întregii

Moldove!!! Bucovina gemea sub stăpânira austriacă încă din

1775, iar marea majoritate a Basarabiei se afla sub jugul

asupritor rusesc, din 1812.

Totuşi, o parte a Basarabiei a trăit alături de ceilalţi

fost participantă activă la înfăptuirea visului milenar al

Unirii românilor, la desăvârşirea unirii românilor cu

românii (moldo – munteneşti) şi la naşterea modernei

Românii!!!

6. Lovitura de stat din 11/23 februarie 1866

Înfăptuirea marilor reforme menite a aşeza tânăra

Românie pe baze moderne (secularizarea averilor

mănăstireşti; împroprietărirea ţăranilor; Statutul Dezvoltator

a Convenţiei de la Paris; Legea electorală; adoptarea noii

legislaţii moderne a statului: Codul Civil; Codul de

opuse monarhiei, determinate de conflictul franco-german

din anul 1870, care au determinat pe principe să renunţe la

tron, gest curmat la timp de oamenii politici români.

Desigur, românii profrancezi nu au văzut cu “ochi buni”

politica Germaniei!!!

Totodată, mişcarea republicană aparută la Ploieşti la

08/20 august 1870, şi condusă de Al. Candiano-Popescu;

revoltele ţărăneşti de la 1888 şi răscoala din 1907 precum şi

refuzul Consiliului de Coroană, din anul 1914, de a intra în

Anterior, fusese adoptată moţiunea prin care se

aproba declararea stării de război cu Imperiul Otoman.

Ca urmare a pătrunderii armatei ruse în România,

Rusia declarând război Turciei, aceasta din urmă a

bombardat oraşele româneşti de la Dunăre. Drept răspuns

românii bombardează Vidinul, la 26 aprilie/08 mai 1877.

La 26 septembrie/08 octombrie 1878, Legislativul a

autorizat Executivul – Guvernul – să cedeze judeţele

basarabene Rusiei ţariste.

Dobrogea a fost luată în stăpânire de ţara noastră la

14/26 noiembrie 1878.

Cetăţenia a fost laicizată prin modificarea art. 7 din

Constituţie, modoficare survenită în anul 1879.

Această modificare, solicitată prin Tratatul de pace

de la Berlin, a normalizat raporturile României cu puterile

europene, puteri garante conform Tratatului de pace de la

Unirea cea Mică a Ţării şi obţinerea Independenţei

de Stat a justificat proclamarea României ca regat.

Astfel, pentru creşterea prestigiului statului pe scena

internaţional-politică domnitorul Carol I, şi-a însuşit la

propunerea Consiliului de Miniştri, titlul de Alteţă Regală,

la data de 08/20 septembrie 1878. Înălţarea României la

rangul de Regat s-a înfăptuit prin legea sancţionată prin

Decretul 701/1881, din 14/26 martie 1881. Încoronarea

regelui şi a reginei a avut loc la 10/22 mai 1881, iar

modificarea Constituţiei s-a realizat în anul 1884.

Între 27 martie 1884 si 07 iunie 1884, camerele au

votat câte o lege de revizuire pentru fiecare articol. La data

sancţionării noilor prevederi constituţionale Corpurile

Legiuitoare se închid – 08/20 iunie 1884. S-a constituit în

favoarea noului rege un domeniu al Coroanei.

Proclamarea României ca regat a sporit prestigiul

internaţional al Statului Român, proaspat independent. Acest

aspect a contribuit la dezvoltarea relaţiilor externe ale ţării

noastre.

La 18 noiembrie/01 decembrie 1884, România

Alianţa secretă cu Puterile Centrale (1883)

După câştigarea independenţei de stat, domnitorul

Carol I încheie un tratat de alianţă cu Austro-Ungaria.

Acest tratat, încheiat la data de 18/30 octombrie

1883, avea caracter secret.

Tratatul secret româno-austro-ungar a fost semnat,

de partea română, pentru a preîntâmpina eventualele

consecinţe ale pactului tripartite ruso-germano-austro-ungar

asupra ţării noastre.

Alianţa secretă a fost reînnoită periodic.

Conţinutul acestui tratat a ramas necunoscut

Legislativului şi, din acest motiv, considerăm că nu a putut

genera obligaţii în sarcina Statului Român.

La tratatul încheiat de România cu Austro-Ungaria

au aderat: Germania (18/30 octombrie 1883) şi Italia (03/15

mai 1888).

Totodată este de amintit faptul că în Europa se

contura şi o a doua grupare de forţe în temeiul “Antantei

cordiale” anglo-franceze (25 martie/08 aprilie 1904) şi pe

baza acordului anglo-rus de partajare a Persiei (Iranului) din

Războaiele balcanice.

Neînţelegerile dintre statele balcanice s-au

concretizat, spre exemplu, în litigiul bulgaro-sârb, din 1885-

1886, soluţionat prin Tratatul de pace sârbo-bulgar, încheiat

la Bucureşti, în 19 februarie/03 martie 1886.

Primul război balcanic a opus o alianţă de state:

Grecia, Bulgaria, Serbia şi Muntenegru contra Imperiului

Otoman.

Imperiul Otoman este rapid învins (26 septembrie/09

octombrie 1912. – 17./30 mai 1913.).

România s-a situat pe poziţii de neutralitate prin

decizia Consiliului de Coroană din 22 septembrie 1912, şi a

solicitat Bulgariei o rectificare de frontieră, însă Bulgaria a

refuzat, declarând că înţelege doar să renunţe la Dobrogea,

aflată deja în componenţa României.

Conferinţa internaţională de la Sankt-Petersburg,

reunind: Austro-Ungaria; Marea Britanie; Franţa; Italia;

Germania şi Rusia a decis să acorde României oraşul Silistra

şi zona înconjurătoare (15/31 martie – 26 aprilie/09 mai

1913.).

Al doilea război balcanic opune Bulgaria contra

foştilor săi aliaţi, la care s-au adăugat România şi Imperiul

Otoman.

pentru ca la 18 noiembrie/01 decembrie 1918,

Transilvania, Maramureşul, Crişana şi Banatul să voteze

prin delegaţii săi din Marea Adunare Naţională, Unirea cu

România.

Tratatele de pace încheiate în 1919-1920 au

recunoscut apartenenţa acestor provincii la Statul Român.

Abia în anul 1918 s-a încheiat ciclul înfăptuirii

aprilie 1922 şi 19 mai 1922. Aceste raporturi au fost

împiedicate să evolueze pozitiv datorită faptului că Rusia

sovietică, apoi U.R.S.S. nu a recunoscut, ca fiind valabilă,

apartenenţa Basarabiei la Statul Român.

Sovieticii au acuzat România că a “ocupat”

Basarabia, în 27 martie/09 aprilie 1918.

România a considerat constant că Basarabia este

populată de români, fiind dintotdeauna teritoriu românesc.

La 27 martie – 02 aprilie 1924, au avut loc discuţii în

Conferinţa de la Viena, între români şi sovietici.

Sovieticii au solicitat organizarea unui plebiscit în

19 august 1940 şi 01 septembrie 1940, au condus la cedarea

Cadrilaterului. Înca din 21 august 1940, România a acceptat

să restituie Cadrilaterul Bulgariei, inclusiv orasul Silistra şi

teritoriul înconjurător acordat prin Protocolul de la Sankt

Petersburg (15/31 martie - 26 aprilie/09 mai 1913).

România a încercat păstrarea Silistrei sau a zonei de

coastă, cu Balcicul, dar Bulgaria nu a acceptat decât

revenirea la frontiera din 1912!!!

S-a convenit că niciuna dintre părţi să nu manifeste,

pe viitor, pretenţii teritoriale în raport cu cealaltă.

S-a efectuat un schimb de populaţie în termen de trei